PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 220/2024                                 Guaíba, 08 de Abril de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  025/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  054/2024  apresentado pelo Vereador

Carla Vargas – UB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Com  qual  frequência  o  Município  tem  realizado  fiscalização  nas  agências

bancárias de Guaíba para verificar o cumprimento da Lei nº 1438/98 (Lei da

Fila)?

Existe uma rotina de fiscalização para o cumprimento da Lei 1438/98?

Quantas advertências,  multas  e/ou suspensões  de  alvarás  já  foram lavrados

entre os anos de 2022, 2023 e 2024?

Caso não haja uma rotina regular de fiscalização aos bancos, há possibilidade de

implementação dessa rotina? R
E

Q
 0

54
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
4D

83
81

85
2E

9D
C

43
88

F
08

E
61

B
8D

C
1F

90
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
60

50

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, em resposta ao requerimento 054/2024, informamos:

Pergunta: Com qual frequência o Município tem realizado fiscalização nas

agências  bancárias  de  Guaíba  para  verificar  o  cumprimento  da  Lei  nº

1438/98 (Lei da Fila)?

Resposta:  A  Fiscalização  age  de  ofício  e  por  provocação.

Informamos que os protocolos de reclamação sobre esse assunto

são raros. Os protocolos são necessários para início da Ação Fiscal.

Pergunta:  Existe  uma rotina  de  fiscalização para  o  cumprimento  da  Lei

1438/98?

Resposta: Em função do pouco efetivo de fiscais,  Não existe.

Pergunta:  Quantas  advertências,  multas  e/ou  suspensões  de  alvarás  já

foram lavrados entre os anos de 2022, 2023 e 2024?

Resposta:  Como  não  se  possui  demandas  protocoladas  e

trabalhamos por provocação, é bem pontual a fiscalização. Como

exemplo,  Caixa  Econômica  Federal  foi  advertida,  notificada  e

multada.

R
E

Q
 0

54
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
4D

83
81

85
2E

9D
C

43
88

F
08

E
61

B
8D

C
1F

90
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
60

50

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Pergunta: Caso não haja uma rotina regular de fiscalização aos bancos, há

possibilidade de implementação dessa rotina?

Resposta:  Existem  apenas  2  fiscais  de  posturas  para  todo

município.  Há  de  se  verificar  a  possibilidade  frente  a  outros

interesses públicos.

 Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:89923

570010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.04.09

13:12:24 -03'00'
R

E
Q

 0
54

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 C

ar
la

 V
ar

ga
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
4D

83
81

85
2E

9D
C

43
88

F
08

E
61

B
8D

C
1F

90
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
60

50